

**SOGGETTO AGGREGATORE REGIONE ABRUZZO****RISPOSTE AI CHIARIMENTI AL 30.07.2020 COMPLETATE A SEGUITO DI INTERVENTO A SISTEMA DI CONSIP AL 06/08/2020 - APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI OCCORRENTE ALLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO NELL’AMBITO DELLO SDA PER LA FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI DISPOSITIVI DI PRELIEVO, SOMMINISTRAZIONE E RACCOLTA, DISPOSITIVI PER MEDICAZIONI GENERALI E SPECIALISTICHE**

N°	DOMANDA	RISPOSTA
1 del 10.07.2020	Si chiede conferma che non sia richiesta campionatura.	Si conferma
2 del 13.07.2020	Lotto 43- Cortesemente si richiede di specificare se lo spazzolino richiesto debba avere il tampone o le setole; inoltre si richiede se la fornitura gratuita di supporti a muro debba considerarsi un refuso dato che trattasi di prodotti monouso e monopaziente.	Si specifica che è richiesto il tampone in spugna. Relativamente ai supporti a muro si specifica che trattasi di refuso.
3 del 13.07.2020	Buongiorno, Vi chiediamo i seguenti chiarimenti per il Lotto n. 104, - IODOPOVIDONE 5% IN FIALA MONODOSE STERILE -Nella scheda "VALORI AMMESSI" abbiamo notato che c'è un errore alla Voce "VALORE PER CONFEZIONE" 15 ML, mentre, attualmente il flacone è da 3,5 ml e non da 15 ml.Si prega di effettuare la seguente correzione, altrimenti rischiamo di non partecipare al Lotto n. 104.	Trattasi di errata corrige. La fiala è da intendersi in formato da 3,5 ml e non da 15 ml.
4 del 14.07.2020	Buongiorno, con la presente siamo a chiedere conferma della base d'asta del Lotto 107 ( € 18.720.000,00) in quanto risulterebbe essere di € 1.872.000,00. RingraziandoVi anticipatamente, porgiamo distinti saluti.	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
5 del 14.07.2020	Gentili,in merito al lotto 107 si prega di chiarire se l'unità di misura (Quantità: 31200000) sia pezzo oppure ml. Si chiede inoltre di indicare anche per gli altri lotti l'unità di misura delle quantità richieste.	Si conferma "ml" quale unità di misura. Rispetto al 2° punto si specifica che nelle singole schede tecniche di ciascun lotto è indicata l'unità di misura o l'unità di prodotto
6 del 14.07.2020	Si informa che non si riescono ad aprire la maggior parte dei documenti caricati. Il messaggio che appare è "errore durante l'apertura del documento. Il file è danneggiato e non può essere riparato" Si prega pertanto di ricaricare i documenti di gara.	In data 14.07.2020 è stata inviata tramite Sistema - Comunicazioni con i Fornitori" a tutti gli operatori economici invitati, la documentazione di gara in formato .pdf non firmata digitalmente
7 del 15.7.2020	Per il lotto 107 si chiede di confermare gli importi indicati a base d'asta, sia unitari che complessivi.	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
8 del 16.7.2020	La presente per rilevare che per molti lotti la caratteristica "Tipo di classificazione"così come viene formulata è equivoca e non tiene conto dell’effettivo campo di applicazione dei prodotti (come noto quello dei prodotti registrati come PMC è ben diverso, ad esempio, da quelli registrati come Dispositivi Medici...). Richiediamo pertanto di indicare una classificazione univoca, in modo da poter offrire il prodotto effettivamente rispondente al campo di utilizzo (per cute, per superfici, ecc..).	Si conferma il capitolato tecnico e il relativo allegato

N°	DOMANDA	RISPOSTA
9 del 16.7.2020	<p>Spett.le Stazione Appaltante,relativamente al lotto 78 la nostra azienda ritiene di avere il prodotto rispondente alle caratteristiche richieste.Tuttavia per quella che è la nostra esperienza di mercato, rispetto alle caratteristiche richieste oltre che all'utilizzo specifico e sensibile indicato, l'attuale prezzo di mercato di tali prodotti non è conforme alla base d'asta a pena esclusione indicata di euro 11. Quanto sopra, ci porta ad affermare che prezzi di vendita al di sotto del range di 20-28 euro, porterebbe la Vostra spett.le stazione appaltante ad approvvigionarsi di un prodotto che non rispecchi la qualità e la sicurezza richiesta. Al fine di non precludere la nostra azienda dalla gara e creare eventuali distorsioni di mercato, chiediamo di aggiornare il prezzo della base d'asta.</p>	<p>Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020</p>
10 del 16.07.2020	<p>Per i lotti n. 107 e n. 108, relativi a perossido di idrogeno in soluzione acquosa al 3%, si chiede se il fatto che il prodotto offerto sia classificato come "altro", non essendo né SM, né DM, né PMC, ma comunque conforme alla FU ed. vigente, sia causa di preclusione alla partecipazione alla procedura.</p>	<p>Non ci sono preclusioni in quanto c'è la possibilità di offrire un prodotto rientrante in ciascuna delle n. 4 categorie indicate sul capitolato tecnico.</p>

N°	DOMANDA	RISPOSTA
11 del 17.07.2020	In riferimento alla rdo in oggetto e in particolare ai lotti 21 22 23, chiediamo cortesemente i seguenti chiarimenti:1) Si chiede se la stazione appaltante visto che trattasi di gara di disinfettanti considererà come caratteristiche tecniche fondamentali la capacità del dispositivo di ridurre del 99,99% dei 6 microrganismi comunemente associati a CLABSI ( Staphylococcus aureus, Staphylococcus epidermidis, Escherichia coli e Pseudomonas aeruginosa, Candida glabrata, Candida albicans ). Si chiede se la stazione appaltante visto che trattasi di gara di disinfettanti considererà come elementi fondamentali anche la presentazione di diversi studi clinici del prodotto offerto che dimostrino l'efficacia dello stesso nella riduzione delle infezioni catetere venoso correlate e aumento della compliance operatori.	Essendo una procedura di gara al prezzo più basso si procederà come previsto dal punto 9) del capitolato d'oneri.
12 del 18/07/2020	Con la presente si chiede il seguente chiarimento:Per il Lotto 27 Si richiede di poter ridurre la lista di scelte, in merito al tipo di Classificazione, alla sola Classe SM , in quanto, secondo le normative Europee sui Biocidi e le Linee Guida Internazionali e nazionali sull'antisepsi della cute per procedure invasive ( tra cui si evidenzia il Documento Italiano di Consenso su procedure di esecuzione e prelievo per Emocultuttre) viene fortemente raccomandato l'uso di un applicatore monouso con Clorexidina 2% e Alcol Isopropilico al 70% che sia registrato come Farmaco, poichè solo questa tipologia di applicatore porta vantaggi in termini di garanzia della serilità , dosaggio e quindi maggiore efficacia dell'antisepsi, riducendo significativamente le possibili contaminazioni.	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
13 del 20/07/2020	Con la presente in allegato inviamo i seguenti chiarimenti:- Lotto 18: richiedete alcool etilico tissotropico 100ml, ma nella scheda mepa da compilare viene riportato come valore unico ammesso la seguente dicitura: "contenuto della confezione 500; unità di misura flacone". Chiediamo se trattasi di refuso, e di confermare che il confezionamento da offrire è da 100ml (come riportato nella denominazione del lotto). - Lotto 20: richiedete alcool etilico tissotropico 1000ml, ma nella scheda mepa da compilare viene riportato come valore unico ammesso la seguente dicitura: "contenuto della confezione 500; unità di misura flacone". Chiediamo se trattasi di refuso, e di confermare che il confezionamento da offrire è da 1000ml (come riportato nella denominazione del lotto). - Lotto 95: nella bozza del capitolato tecnico oggetto di osservazioni preliminari di mercato era indicato un fabbisogno per 4 anni di nr. 2820 flaconi da 2000 litri (cioè 5.640.000 ml) e una base d'asta di 45,00 €/flacone da 2 litri (cioè 0,0225 €/ml), per un importo totale a base d'asta di € 126.900,00. Cifre che non corrispondono con quanto indicato nel capitolato tecnico attuale dove inserite una base d'asta di 0,26 €/ml ed un quantitativo di 600.000 ml. Chiediamo quindi se trattasi di refuso, e di confermare che la base d'asta unitaria sia di 0,026 €/ml e che il fabbisogno quadriennale sia di 6.000.000 ml, per un importo a base d'asta totale di € 156.000,00 (esattamente la base d'asta totale indicata nel capitolato tecnico). Inoltre nel capitolato tecnico viene richiesto un erogatore di dosaggio automatico in uso gratuito; considerando che la gara riguarda le aziende del servizio sanitario della regione Abruzzo, crediamo che siano necessari più erogatori di dosaggio automatico; chiediamo quindi che venga indicato quanti ne debbano essere forniti.	<b>Lotto 18 e lotto 20:</b> Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020 <b>Lotto 95:</b> si conferma il quantitativo di 600.000 ml per una base d'asta variata ad € 0,0260 per un importo complessivo pari ad € 15.600,00 come da "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020. Erogatori da fornire n. 40 complessivi.
14 del 20/07/2020	CON LA PRESENTE SI CHIEDONO I SEGUENTI CHIARIMENTI: 1) SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE LA DOCUMENTAZIONE TECNICA (SCHEDE TECNICHE E SCHEDE DI SICUREZZA) SARA' RICHIESTA SUCCESSIVAMENTE SOLO AL PRIMO IN GRADUATORIA E PERTANTO NON DEVE ESSERE PRESENTATA ENTRO IL TERMINE DI GARA 29/07 2) LOTTI 1-2-75: SONO AMMESSI PRODOTTI EQUIVALENTI? 3) LOTTO 33: E' ACCETTATO ALCOL ISOPROPILICO AL POSTO DELL'ALCOL ETILICO? 4) LOTTO 112: COSA SIGNIFICA "INATTIVE A SECCO"?	1) Si conferma, come previsto al punto 9) del capitolato d'oneri, che la stazione appaltante provvederà a richiedere al concorrente primo in graduatoria (aggiudicatario) e al concorrente che segue, per ogni lotto, di far pervenire, secondo le modalità ivi indicate, le schede tecniche e le schede di sicurezza; 2) si conferma (v. pag. 3 "Allegato al Capitolato tecnico"); 3) si accetta anche alcool isopropilico al 70% (v. il principio di equivalenza); 4) l'osservazione non è attinente al lotto n. 112 bensì al lotto n. 113 in riferimento al quale la dicitura "INATTIVE A SECCO" si riferisce a salviette asciutte attivabili con acqua.

N°	DOMANDA	RISPOSTA
15 del 20/07/2020	si chiede di specificare se in alcuni lotti tipo 107 il prezzo a base d'asta è a flacone o ml perché nell'unità di misura è espresso ml solo che sarebbe troppo alto rispetto agli attuali prezzi di mercato.cioè dobbiamo esprimere i prezzi in base alle unità di misura indicate, ma che non sono le unità di misura indicate come basi d'asta.	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
16 del 20/07/2020	siamo con la presente a chiedere il seguente chiarimento :LOTTI NN. 107 e 108; 1) L'unità di misura è a "ml"? Quindi sono 31.200.000 ml per il Lotto 107 e 32.000 ml per il Lotto 108?2) Le basi d'asta indicate sono forse a flacone? Quindi 0,6 cad/flacone per il Lotto 107 e 1,8 cad/flacone per il Lotto 108?3) Chiediamo inoltre di rivedere i totali delle basi d'asta.	<b>1)</b> per il lotto n. 107 si conferma l'unità di misura "ml", mentre per il lotto n. 108 l'unità di misura è flacone; <b>2) e 3)</b> Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
17 del 21/07/2020	LOTTO 20: SI CHIEDE ALLO SPETTABILE ENTE DI SPECIFICARE IL NUMERO DI DISPENSER NO TOUCH NECESSARI PER I SINGOLI PRESIDI CONSIDERANDO CHE IL PREZZO MEDIO DI MERCATO DEGLI STESSI VARIA DA 50 EURO A 80 EURO AL SINGOLO PEZZO. SI CHIEDE PERTANTO ALLO SPETTABILE ENTE DI CHIARIRE I QUANTITATIVI E DI INCREMENTARE LA BASE D'ASTA. LOTTO 36: SI CHIEDE ALLO SPETTABILE ENTE DI SPECIFICARE IL NUMERO DI supporti a muro in materiale non ossidabile e disinfettabile NECESSARI PER I SINGOLI PRESIDI CONSIDERANDO CHE LA PERCENTUALE GENERALMENTE OFFERTA VARIA DAL 1% AL 2% SUL TOTALE NUMERO DI FLACONI RICHIESTI. LOTTO 50: SI SEGNALE ALLO SPETTABILE ENTE CHE LA BASE D'ASTA E' TROPPO BASSA RISPETTO AL PREZZO MEDIO DI MERCATO. SI CHIEDE DI INCREMENTARE LA STESSA DEL 40%.	Lotto 20: trattasi di refuso, non considerare la richiesta. Lotto 36: supporti a muro richiesti, considerata la percentuale del 2%, è pari a n. 1.400 complessivi per la durata dell'Accordo Quadro. Lotto 50: Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
18 del 24/07/2020	Si chiede conferma se, in base all'ultima comunicazione del 23/07/20, gli importi a base d'asta di tutti o alcuni lotti verranno modificati ed entro quando verranno comunicati	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
19 del 28.07.2020	Si chiede di definire la base d'asta corretta per il lotto n. 107 in tempi brevi al fine di poter provvedere al corretto calcolo della garanzia provvisoria. Grazie	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
20 del 28.07.2020	In riferimento alla Dichiarazione di partecipazione che genera in automatico il sistema e da allegare OBBLIGATORIAMENTE, si fa presente che la Piattaforma non tiene in memoria tutti i lotti e nella dichiarazione ne riporta solo alcuni . Attendiamo pertanto istruzioni su come procedere. Saluti	La procedura prevede che al passo 2 l'operatore economico deve fare la selezione dei lotti per cui vuole presentare offerta e inserire correttamente il check per ogni lotto di interesse. Se il problema dovesse persistere l'impresa deve far aprire un ticket al call center di consip.
21 del 28.07.2020	Con la presente si chiede conferma che all'interno del lotto 49 la descrizione della confezione sia un refuso in quanto trattasi di applicatori da 10,5 ml e non da 3 ml come indicatoIn attesa di riscontro si porgono cordiali saluti.	Si conferma che trattasi di refuso.

N°	DOMANDA	RISPOSTA
22 del 29.07.2020	<p>Al fine di inserire in gara i prodotti chimici da utilizzare con le lavaendoscopi Medivators ISA WD installate in diversi ospedali nella regione Abruzzo, validate dal fabbricante delle lavaendoscopi in conformità alle normative in vigore UNI EN ISO 15883, si chiede di modificare il lotto 1) e il lotto 2) come segue :Lotto 1 - Acido peracetico + Isazone in soluzione concentrata da attivare e diluire. 10000 ml, BA € 280, Sterilizzazione a freddo e/o disinfezione di alto livello di dispositivi medici, laparoscopi, artroscopi, endoscopi ecc., conforme all'utilizzo certificato per le lavaendoscopi Medivators ISA WD ,Lotto 3 - Isazone + miscela plurienzimatica + complesso germicida surfattante + DTPA, concentrato da diluire 1000 ml, BA € 65, Destinazione d'uso: Detersione / disinfezione di dispositivi medici, laparoscopi, artroscopi, endoscopi ecc.- conforme all'utilizzocertificato per le Lavaendoscopi Medivators ISA WD, In attesa di riscontro per procedere, cordiali saluti</p>	<p>Relativamente ai lotti nn. 1, 2 e 3 si conferma capitolato tecnico.</p>

N°	DOMANDA	RISPOSTA
23 del 30.7.2020	Lotto 107: buonasera, considerato che per emettere una polizza provvisoria di importo elevato occorrono dei tempi tecnici, Vi chiediamo gentilmente di voler riscontrare urgentemente i numerosi chiarimenti posti in essere per la base d'asta del lotto in questione, che risulta eccessivamente elevata, anche perché siamo sia in prossimità della scadenza della gara che in prossimità delle ferie estive, che vedranno chiudere la maggior parte delle Agenzie assicurative.	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020
24 del 30.7.2020	Buongiorno da ieri stiamo ricevendo documenti di gara in formato pdf e volevamo sapere se rispetto a quelli scaricati da piattaforma con estensione p7m cambia qualcosa. Cordiali saluti.	I documenti di gara in formato pdf inviati in data 14.07.2020 tramite portale sono i medesimi di quelli pubblicati in formato p7m
25 del 30.07.2020	Si chiede riscontro al quesito riferito alla definizione della base d'asta del lotto n. 107 al fine di poter procedere con la costituzione della garanzia provvisoria. Inoltre si chiede proroga del termine di presentazione delle offerte, considerata la concomitanza con il periodo di ferie estive. Grazie	Vedasi "Allegato 1 - LOTTI RETTIFICATI" al chiarimento d'ufficio del 07/08/2020. Il termine per la presentazione delle offerte è stato prorogato alla data del 9 settembre 2020 ore 13:00.
26 del 30.7.2020	1) Relativamente alla vs cortese risposta al chiarimento n. 17 del 21/07/2020 lotto 20 si fa presente che sia il capitolato tecnico, sia l'allegato al capitolato tecnico definitivo indicano la necessità di dispenser no touch/airless per U.O. ad alto rischio (sale operatorie, rianimazioni e terapie intensive). Poiché la richiesta di tali dispositivi è presente su diversi documenti di gara (capitolato tecnico ed allegato al capitolato tecnico definitivo) si chiede di valutare e riconfermare nuovamente l'eventuale necessità, in quanto di dubbia interpretazione. 2) Relativamente a quanto indicato sui lotti 18; 19 e 20 in griglia "Caratteristica Destinazione specifica d'uso - Frizione alcolica delle mani idoneo per l'antisepsi, la disinfezione chirurgica e la profilassi delle infezioni HBV, HIV e HCV" si chiede allo spettabile ente di fare chiarezza sulle conformità normative di riferimento. 3) Relativamente a quanto indicato nella descrizione tecnica e composizione sui lotti 18; 19 e 20 si chiede di specificare le modalità con le quali le caratteristiche richieste verranno valutate (scheda tecnica e/o prova su campione?).	1) Si specifica che l'eventuale fornitura dei dispenser no-touch/airless dovrà avvenire in sconto merce. In tal caso il fabbisogno relativo è indicativamente di n. 100 dispenser per ciascuna ASL regionale, che provvederà autonomamente alla suddivisione fra i vari presidi ospedalieri in base alle singole specifiche esigenze. Laddove la fornitura di detti dispositivi dovesse avvenire <b>non a titolo gratuito</b> si procederà con successiva specifica procedura acquisitiva. 2) Si rimanda al punto 1.1 dell'Allegato al capitolato tecnico. 3) Essendo una procedura di gara al prezzo più basso si procederà come previsto dal punto 9) del capitolato d'onere.

**IL RUP**  
 DOTT.SSA LORENA LATTANZI  
*F.to digitalmente*